
MĚSTO  IVANČICE

NAŘÍZENÍ MĚSTA IVANČICE 
č.1/2005

o schůdnosti místních komunikací.

Rada města Ivančice se na svém zasedání konaném dne 16.12.2005 usnesla vydat na 
základě ust.§ 27, odst.7 zák.č.13/1997 Sb. o pozemních komunikacích ve znění pozdějších 
předpisů a v souladu s ust. § 11 a § 102, odst.2, písm.d) zák.č.128/2000 Sb. o obcích (obecní 
zřízení) ve znění pozdějších předpisů nařízení města o schůdnosti místních komunikací (dále 
jen „nařízení“).

Čl.1
ÚVODNÍ USTANOVENÍ

1. Toto nařízení stanovuje rozsah, způsob a lhůty odstraňování závad ve schůdnosti místních 
komunikací a průjezdních úseků silnic v majetku města.
2. Závadou ve schůdnosti pro účely tohoto nařízení se rozumí taková změna ve schůdnosti 
pozemní  komunikace,  kterou  nemůže  chodec  předvídat  při  pohybu  přizpůsobenému 
stavebnímu stavu a dopravně technickému stavu a povětrnostním situacím a jejich důsledkům 
(1).

Čl.2
ODSTRAŇOVÁNÍ ZÁVAD VE SCHŮDNOSTI

1. Závady ve schůdnosti místních komunikací a průjezdních úseků silnic se odstraňují na celé 
jejich délce a šířce, není-li dále uvedeno jinak.
2.  Závady ve schůdnosti  chodníků se  odstraňují  na části  chodníku,  která  slouží  výhradně 
chůzi, a to : 
- 2.a. u chodníků, které jsou širší než 2 m, v šíři nejméně 1,5 m
- 2.b. u chodníků, jejichž šířka je do 2 m, v šíři nejméně 1 m
- 2.c. u chodníků, jejichž šířka je do 1 m, se odstraňují závady pouze v šíři chodníku bez 
obrubníku (na těchto chodnících se shrabuje podélně k obrubníku).
3.  Závady  ve  schůdnosti  chodníků  se  odstraňují  na  části  chodníku,  která  slouží  chůzi  a 
současně jako zastávka veřejné linkové dopravy, v celé šíři chodníku.
4.  Závady ve  schůdnosti  místních  komunikací  a  průjezdních  úseků  silnic,  pokud  vznikly 
náledím nebo sněhem, se odstraňují odmetením nebo odhrnutím sněhu, oškrábáním zmrazků a 
posypem zdrsňovacími materiály. Sníh je nutné odstraňovat tak, aby nedošlo k jeho ušlapání 
provozem a přimrznutí  k povrchu chodníku.  Sněhovou břečku je nutno z chodníku rovněž 
odstranit.
5. Na chodnících je zakázáno použít jako zdrsňovací materiál sůl, škváru a hrubý popel.
6.  Při odmetávání a odhrnování sněhu se sníh odstraní bez zbytkové vrstvy až na povrch 
chodníku. Sníh z chodníků je zakázáno shrnovat do vozovky. Sníh se ponechá v hromadách 
na  okraji  chodníků  při  vozovce,  přičemž nesmí  být  ztížena  jeho  nakládka  přihrnutím  ke 



stromům nebo sloupům veřejného osvětlení, zataraseny přechody pro chodce přes vozovky, 
příchody  a  vjezdy  do  objektů  a  na  poklopy  sloužící  jako  přístupy  k sítím  a  zařízením 
uloženým pod povrchem chodníku.
7. V místech a na chodnících používaných jako nástupní a výstupní prostory veřejné linkové 
dopravy je zakázáno shrnovat sníh způsobem, který by ohrozil bezpečnost nebo znemožnil 
nástup a výstup cestujících.

Čl.3
TERMÍNY PRO ODSTRAŇOVÁNÍ ZÁVAD VE SCHŮDNOSTI

1. Při odstraňování sněhu :
1.a. v době pracovní nejdéle do 30 minut od zjištění, že vrstva napadlého sněhu dosáhla 5 cm
1.b.  v době mimopracovní při  domácí pohotovosti  pracovníků do 60 minut po zjištění,  že 
vrstva napadlého sněhu dosáhla 5 cm
2. Při posypu inertními materiály pro zmírnění závad kluzkosti :
2.a. v době pracovní nejdéle do 30 minut po zjištění, že se na místních komunikacích zhoršila 
sjízdnost nebo schůdnost vytvořením kluzkosti
2.b.  v době  mimopracovní  při  domácí  pohotovosti  pracovníků  do  60  minut  po  zjištění 
zhoršení sjízdnosti nebo schůdnosti.

Čl.4
SANKČNÍ USTANOVENÍ

1. Porušení tohoto nařízení lze postihovat podle zvláštních právních předpisů (2).

Čl.5
ZRUŠOVACÍ USTANOVENÍ

1. Zrušuje se vyhláška č.8/1998 o schůdnosti místních komunikací.

Čl.6
ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ

1. Toto nařízení nabývá účinnosti patnáctým dnem po jeho vyhlášení.

MUDr.Vojtěch Adam Jaroslav Pospíchal
    starosta města    místostarosta

(1) § 26, odst.7 zák.č.13/1997 Sb. ve znění pozdějších předpisů
(2) § 46 zák.č.200/1990 Sb. ve znění pozdějších předpisů

§ 58 a násl.zák.č.128/2000 Sb. ve znění pozdějších předpisů  


